." ' . Direccién Provincial
d -‘ de Estadistica y Censos

Indice de Precios al Consumidor

San Luis
Octubre 2023

Director: Lic. Nestor Arellano.
Responsable: Romina Ochoa.

Recepcion y analisis de datos: Luciano Aguirre.

Supervision: Lourdes Sosa.
ngresador: Jonathan Vselko.

uestadores/as:

na Lopez.
Aguirre.
a Oro Ozan.
Ivonne Lopez.

Carlos Wanzo.

Edificio de Descentralizacion Administrativa

EEN&SQ&CR:E \ GOBIERNO DE Terrazas del Portezuelo - Torre lll - Pisos 1y 2
Tel: 266 - 4452000 int. 3054/3055
Y TECNO LOGi A d h SA N LU I S Afltop. de las Serralz?as Puntanas km. 785

C.P: 5700 - San Luis - Argentina



MINISTERIO GOBIERNO DE

Direccion Provincial
‘." .. . | 3 d<:. Esta::h’stica y ‘C,:Ienslos %-EEENNOCLISQA SAN LU IS

indice de precios al consumidor.
Octubre 2023.
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mensual anual interanual

7,5% 120,1% 142,3%

Variacion mensual del Nivel General y capitulos.

Octubre 2023.
Gréfico 1.
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Fuente y elaboracion IPC San Luis IPC-SL. Direccion Provincial de Estadistica y Censos San Luis.
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Variacion porcentual respecto del mes anterior.
Octubre 2023.
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Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.

Para el mes de octubre del 2023, el capitulo con mayor incremento fue “/Indumentaria” con el 13,7%, con
respecto al mes anterior. Las subas en los precios de los calzados explican esta variacion.

De esta manera, “Indumentaria” acumula en los ultimos 12 meses un 127,9% y en lo que va del afio un 109,8%.

Asimismo, “Educacién” con 13,0% es el segundo capitulo con mayor impacto, producto del alza en los valores
de articulos de libreria.
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IPC San Luis.
Octubre de 2023.

El Nivel General del indice de precios al consumidor San Luis, se elevé 7,5% en el mes de octubre de 2023, con
una variacion acumulada de 120,1%, y con respecto a la variacién del mismo periodo del afio anterior se
posiciona en 142,3%, lo que demuestra una tendencia ascendente en la inflacion interanual.

indices y variaciones del Nivel General y capitulos.

Octubre de 2023.
Tabla 1.

Nivel general 7,5 35930,62 7,47
Alimentos y bebidas 6,1 1 50438,90 2,84
Indumentaria 13,7 1 41552,47 1,27
Vivienda y servicios basicos 6,8 1 20951,08 0,38
Equipamiento y mantenimiento del hogar 838 1 39289,23 0,70
Atencion médica y gastos para la salud 55 1 21991,03 0,23
Transporte y comunicaciones 5,8 1 25446,29 0,85
Esparcimiento 10,5 1 21941,55 0,54
Educacion 13,0 1 51615,22 0,36
Otros bienes y servicios 7,9 1 32231,41 0,30

Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.

*Puntos porcentuales.



. 0 N MINISTERIO GOBIERNO DE
Direccién Provincial
‘." ... | 3 de Estadistica y Censos %-EICENNOCLISQA SAN LU IS

Variaciones e incidencias por Nivel General y capitulos.

Octubre de 2023.

Tabla 2.

I N A
Nivel general 35930,62 7,47 100
Alimentos y bebidas 6,1 1 50438,90 2,84 32,87
Indumentaria 13,7 1 41552,47 1,27 8,51
Vivienda y servicios basicos 6,8 1 20951,08 0,38 9,35
Equipamiento y mantenimiento del hogar 8,8 1 39289,23 0,70 7,41
Atencion médica y gastos para la salud 55 1 21991,03 0,23 6,64
Transporte y comunicaciones 58 1 25446,29 0,85 20,24
Esparcimiento 10,5 1 21941,55 0,54 8,64
Educacion 13,0 1 51615,22 0,36 2,03
Otros bienes y servicios 79 1 32231,41 0,30 4,30

Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.

Variaciones mensuales, anuales e interanuales por Nivel General y capitulos.

Octubre de 2023.

Tabla 3.
Nivel General 120,1 142,3
Alimentos y bebidas 6,1 138,9 157,8
Indumentaria 13,7 109,8 127,9
Vivienda y servicios basicos 6,8 84,9 106,9
Equipamiento y mantenimiento del hogar 8,8 138,5 163,9
Atencién médica y gastos para la salud 5,5 112,7 137,7
Transporte y comunicaciones 58 104,3 125,8
Esparcimiento 10,5 89,00 123,3
Educacion 13,0 117,2 147,4
Otros bienes y servicios 7,9 91,4 122,4

Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.
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Precios promedio de algunos productos del capitulo “Alimentos y bebidas”.

Octubre de 2023.
Tabla 4.

Pan francés tipo mignon
Harina de trigo comun
Fideos secos tipo guisero
Arroz blanco simple
Asado

Puchero especial (osobuco)
Molida comun

Bola de lomo

Nalga

Higado

Pollo entero

Filet de merluza fresco
Aceite de girasol

Leche fresca entera
Leche en polvo entera
Queso cuartirolo

Yogur bebible

Huevos de gallina

Limon

Manzana

Banana

Duraznos en conserva
Papa

Cebolla

Lechuga

Tomate redondo

Puré de tomate en conserva
Azlcar

Mayonesa

Sal fina

Vinagre de vino
Gaseosa base cola
Jugo de fruta puro
Polvo para jugo

Agua sin gas

Cerveza en botella

Café envasado

Yerba mate

1kg
1kg
paquete por 500 grs.
1kg
1kg
1kg
1kg
1kg
1kg
1kg
1kg
1kg
1.
sachet por 1 It
800 grs
1kg
1Kg
12 unidades
1kg
1kg
1kg
lata x 485 grs.
1kg
1kg
1kg
1kg
tetra brick x 500grs.
1kg
Sachet x 125cc.
500 grs.
1.
11/2 k.
1l
15 grs.
2t.
970cc.
250 grs.
500 grs.

Fuente y elaboracion IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.

713,99
338,12
527,36
897,25

3492,52

2268,39

2479,28

3779,77

4047,75
938,14
1264,02

2993,64
797,61
54873

3354,08

3046,76
994,04
1165,51
387,71
974,83
1064,22
1045,52
474,60
220,69
541,23
814,51
344,32
1064,45
255,84
308,35
665,53
790,69
576,66
117,27
498,58
937,78
1168,94
1031,81
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Variaciones porcentuales por principales aperturas*.

Octubre 2023.
Tabla 5.

Variacion porcentual del Nivel General respecto del mes anterior

NieTases)
Aimenics y beERas &

Alimentos para consumir en el hogar
Productos de panificacion , cereales y pastas
Carnes

Aceites y grasas

Productos lacteos y huevos

Frutas

Verduras

Azicar, miel, dulces y cacao

Bebidas e infusiones para consumir en el hogar
Bebidas no alcohélicas

Bebidas alcohdlicas

Ropa

Ropa interior
Ropa exterior
Calzado

Vivienda y servicios bisicos 68 |

Alquiler de la vivienda

Servicios basicos y combustibles para la vivienda
Combustibles para la vivienda

Electricidad

Materiales y mano de obra para reparaciones

Equipamiento y mantenimiento delhogar

Artefactos para cocinar o conservar alimentos
Artefactos para lavado y limpieza

Artefactos para el confort ambiental
Artefactos pequeiios

Productos de limpieza

Utensilios de limpieza

Articulos descartables

Atencion medicay gastos para la salud s

Productos medicinales

Elementos para primeros auxilios
Aparatos y accesorios terapéuticos
Consultas y tratamientos odontolégicos
Sistemas de salud y servicios auxiliares

5,9
8,38
4,7
3,6
6,9
5,5
1,3
12,1
7,4
71
6,2

11,7
10,8
11,8
16,7

11,2
1,2
1,9

9,3

12,5
12,7
4,0
13,1
10,9
11,6
-3,5

4,4
14,4
14,1
2,8
6,8

Transporte y comunicaciones
6,1

Transporte

Comunicaciones

Adquisicion de vehiculos

Combustibles y Lubricantes

Seguro, estacionamiento y otros servicios para el automévil

5,1
2,2
11,6



. 0 N MINISTERIO ' \ GOBIERNO DE
Direccién Provincial =
“" ...‘ de Estadistica y Censos %-EEENNOCLVS[;M id )} SAN LU IS

Accesorios, repuestos y reparaciones para el automovil 21,2
Correo S
w5

Diarios, revistas y libros 0,9

Otros servicios de esparcimiento 7,8

Transporte publico por turismo 18,7

Alojamiento 11,6

Servicio de cable y reparaciones de tv 12,6

Diarios y periédicos --
Servicios educativos 6,4
Educacién formal 6,6
Educacion no formal --

Textos y utiles escolares 20,1
Libros de estudio 10,3
Articulos de libreria 26,1
Cigarrillos y accesorios 7,5
Articulos de tocador 6,2
Articulos descartables 12,0
Articulos y utensilios de belleza 4,9
Servicios para el cuidado personal 10,5
Servicios diversos 3,4

Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.

- "No registra variacién”

*Aperturas: Los items de la canasta del IPC se encuentran clasificados siguiendo una estructura jerarquica de
desagregacion de acuerdo con los siguientes niveles, de mayor a menor desagregacion: variedad, producto,
subgrupo, grupo, division, capitulos, Nivel General.
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indice de Precios al Consumidor de San Luis Base 2003=100.
Octubre de 2023.

El indice de Precios al Consumidor (IPC-SL Base 2003=100) es un indice que mide la variacién de los
precios de un conjunto de bienes y servicios representativos del gasto de consumo de los hogares
residentes en una region geografica determinada.

En la actualidad la canasta del IPC-SL esta compuesta por 301 productos.

Es un conjunto de bienes y servicios cuyos precios son recopilados para el célculo del indice de precios
al consumidor IPC. Esta canasta se desagrega en 9 capitulos.

En promedio, se relevan y supervisan 245 precios por dia, que hacen 4.900 al mes y 58.800 al afio.

El Nivel General del indice de Precios al Consumidor de San Luis (IPC- SL) registré en octubre un
aumento de 7,5% con relacién al mes anterior.

En la canasta del IPC-SL, los bienes representan un 75,44%, mientras que los servicios representan el
restante 24,56%.

Canasta de bienes y servicios IPC-San Luis.
Grafico 3.

Servicios
24,6%

Bienes
75,4%

Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.
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Anexo l.
Evolucion mensual del IPC San Luis desde enero del 2020.
Tabla 6.
Ao J  Mes ]  ndice |
Enero 4089,10 3,0
Febrero 4200,69 2,7
Marzo 4316,58 2,8
Abril 4401,06 2,0
Mayo 4461,56 1,4
Junio 4533,16 1,6
2020 Julio 4641,94 2,4
Agosto 4782,91 3,0
Septiembre 4929,68 3,1
Octubre 5105,74 3,6
Noviembre 5293,17 3,7
Diciembre 5626,28 6,3
Enero 5907,94 5,0
Febrero 6123,90 3,7
Marzo 6361,08 3,9
Abril 6615,00 4,0
Mayo 6834,62 33
2021 Junio 7065,63 3,4
Julio 7245,05 2,5
Agosto 7433,88 2,6
Septiembre 7648,23 2,9
Octubre 7865,47 2,8
Noviembre 8110,64 3,1
Diciembre 8480,70 4,6
Enero 8808,77 3,9
Febrero 9327,88 5,9
Marzo 9962,61 6,8
Abril 10472,04 5,1
Mayo 11054,95 5,6
2092 Junio 11531,78 43
Julio 12323,61 6,9
Agosto 13207,47 7,2
Septiembre 14057,96 6,4
Octubre 14826,58 55
Noviembre 15585,20 51
Diciembre 16324,57 4,7
Enero 17243,86 5,6
Febrero 18772,65 8,9
Marzo 20072,27 6,9
2023 Abril 21489,61 7.1
Mayo 22820,29 6,2
Junio 23896,48 4,7
Julio 25316,84 5,9
Agosto 29093,99 14,9
Septiembre 33432,33 149
Octubre 35930,62 7,5

Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.

10
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IPC - San Luis segun principales aperturas. indice, variacion y precio promedio.
Tabla 7.

Variacion respecto . :
Apertura p' Precio promedio $
al mes anterior

Vivienda y servicios basicos “ 20951,08 _
Combustibles para la vivienda “ 18567,58 _

Gas en garrafa 19417,35 4.727,46
Lefia 12,3 26276,61 428,88
IR I
Cemento 10,7 19893,01 3.071,14
Pintura 8,6 55177,54 8.749,29
Ceramica 34308,01 3.922,22
I
Juego de comedor 10,3 67058,93 422.542,40
Modular 9,2 43799,43 379.153,01
Cama 2 67553,20 69.212,79
“ I
Cocina 1 90683,11 235.921,72
Heladera con freezer 1 28,3 35690,42 346.455,69
Caoosr |
Lavarropa 1 10,5 39389,82 342.501,61
— r— I
Ventilador de techo 129140,88 104.025,74
e I
Detergente enzimatico en polvo 11,0 21788,24 526,73
Detergente liquido 12,6 31746,64 539,43
Lavandina 7,6 32117,43 365,47
s I
Bolsas para residuos -13,6 49510,79 1.316,41
Servilletas de papel 53347,86 544,30

Combustibles y lubricantes “ 16704,87 _

Gasoil x 10 It. 25 20427,94 3.241,51

Nafta Sudper x 10 It. 14950,08 2.955,83
m_ I

Cubiertas 71635,69 93.878,70

Filtro de aceite 30,2 61522,25 6.350,56

Silenciador 9,8 64157,62 40.061,36

Filtro de aire 31,0 48964,62 5.070,66

11
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Variacion respecto

) Precio promedio $
al mes anterior

Apertura

Pastillas de freno 20,4 70064,09 13.215,45
Bateria para automaovil 10,6 54190,45 44.913,52

s [ meass |
Transporte publico por turismo 48723,89 _

Omnibus a Buenos Aires 20,9 43275,79 18.800,00

Omnibus a Merlo 20,9 51581,26 5.890,00

Texto universitario 14536,22 8.900,00
Fotocopia 38883,67 41,40
T I
Repuesto de hojas para carpeta 221 95136,27 3.238,04
Boligrafo 26,8 52688,88 368,43
Cuaderno 31,2 91294,36 4.639,39

Champu 21593,69 1.074,49

Dentifrico 6,7 34992,69 761,88

Jaboén de tocador 27207,69 412,23
“ I

Pafiales descartables 22729,05 2.334,22

Papel higiénico 17,0 52067,98 1.410,13

Tampones 7,8 13435,82 845,86

Fuente y elaboracién IPC San Luis IPC-SL. Direccidn Provincial de Estadistica y Censos San Luis.

-—"No registra variacién”

// “producto sin stock”
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